
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                             

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  31
ο
  έτους  2015 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 311) 

 

Στις Σέρρες, σήµερα 11 Σεπτεµβρίου, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε 
χρονολογία:  31 / 04-09-2015. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 
 

       1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-

Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος, 3. Καλώτα Παναγιώτα, 4. Τερζής Βασίλειος,  5. Χαρίτος 
Χρήστος. 
     

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  ∆ούκας  Γεώργιος,  2. Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,   3.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος  4.  

Χράπας Παντελής,   Μέλη.  

                  

 

 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας 
διάταξης. 
    

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   531  / 2015 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  δαπάνης προµήθειας διαφόρων ειδών  για τη διεξαγωγή των εθνικών 
εκλογών και διάθεση της σχετικής πίστωσης.   

 
 

 Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση  

των  θεµάτων  της  ηµερήσιας  διάταξης, µε  τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα περί « Έγκριση δαπάνης προµήθειας 
διαφόρων ειδών για τη διεξαγωγή των εθνικών εκλογών και διάθεση της σχετικής πίστωσης», και 
έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθµ. 43153/7-9-2015 Εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου, 

που έχει ως εξής:  
- 1 - 

ΑΔΑ: Ω66ΞΩ10-ΜΨΩ



«κ. Πρόεδρε, 
 

Όσον αφορά ειδικότερα στην έγκριση διενέργειας των δηµοτικών προµηθειών, η 

αρµοδιότητα ανήκει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο και µόνο κατ’ εξαίρεση, όταν η προµήθεια 

διενεργείται µε απευθείας ανάθεση, λόγω της συνδροµής εξαιρετικά επείγουσας περίπτωσης, αρµόδιο 

όργανο για την έγκρισή της είναι η Οικονοµική Επιτροπή». 

Κατ' εξαίρεση, είναι δυνατή η προσφυγή στη διαδικασία της διαπαραγµάτευσης ή της απευθείας 
ανάθεση προµήθειας, µεταξύ άλλων, σε περίπτωση που η αξία της δεν υπερβαίνει το ποσό των 
15.000 ευρώ µε Φ.Π.Α. Προκειµένου δε να διαπιστωθεί το ποσό στο οποίο ανέρχεται η δαπάνη 

συγκεκριµένης προµήθειας και, κατ' επέκταση, το κατά νόµο επιτρεπτό της απευθείας ανάθεσής 
της, λαµβάνεται υπόψη η συνολική δαπάνη που απαιτείται για να καλυφθούν οι ανάγκες του 

∆ήµου σε αγαθά που, κατά τα διδάγµατα της κοινής πείρας και τις συναλλακτικές αντιλήψεις, 

θεωρούνται όµοια ή οµοειδή ή που ως εκ της φύσης τους, του αντικειµένου τους ή της 

λειτουργικότητάς τους εντάσσονται σε όµοιες ή παρεµφερείς κατηγορίες αγαθών (βλ. Ελ. Συν. 
VII Τµήµ. πράξ. 114/2006, 166/2006, 200/2006, 340/2006).  

 Με την Ελ. Συν. Κλιµ. Τµ. 7 Πράξη 127/2013 κρίθηκε ότι το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ως όργανο 

διοίκησης των Ο.Τ.Α. α' βαθµού, έχει γενική αρµοδιότητα και αποφασίζει για κάθε θέµα σχετικό µε 
τις αρµοδιότητες του οικείου Ο.Τ.Α., εκτός από τα θέµατα που, βάσει ρητής διάταξης, ανήκουν 
στην αρµοδιότητα των λοιπών οργάνων του ∆ήµου. Όσον αφορά ειδικότερα στη διενέργεια 

δηµοτικών προµηθειών µε απευθείας ανάθεση, κατά παρέκκλιση της διαδικασίας του τακτικού 

διαγωνισµού, τέτοια αρµοδιότητα ανατίθεται, αφενός µε τις ρυθµίσεις του Ν.3852/2010 στην 
Οικονοµική Επιτροπή όταν συντρέχει εξαιρετικά επείγουσα περίπτωση, αφετέρου, στο ∆ήµαρχο 

όταν η προµήθεια σε ετήσια βάση δεν υπερβαίνει το ποσό των 15.000 ευρώ, µε τις διατάξεις του 
άρθρου 23 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. - που εξακολουθούν να ισχύουν δεδοµένου ότι ούτε ο κανονισµός στο 

σύνολο του ούτε οι ανωτέρω επιµέρους διατάξεις του έχουν καταργηθεί ρητά ούτε µπορεί να 

θεωρηθεί ότι έχουν καταργηθεί σιωπηρά, διότι δεν έρχονται σε αντίθεση µε τις ρυθµίσεις του ν. 
3852/2010, αφού σε αυτές ρητά διατυπώνεται ότι εκφεύγουν της αρµοδιότητας του δηµοτικού 
συµβουλίου θέµατα που ανήκουν στην αρµοδιότητα άλλου δηµοτικού οργάνου, στον Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

δε ευθέως παραπέµπει το άρθρο 86, 103 2γ) & 209 του ∆.Κ.Κ., που κυρώθηκε µε το ν. 3463/2006. 

Το ίδιο όργανο (Οικονοµική Επιτροπή) είναι, καταρχήν, αρµόδιο για την έγκριση µιας δαπάνης και 
τη διάθεση της σχετικής πίστωσης (33/2012 πραξ. VII Τµηµ. Ελ. Συν.). 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2 και της παραγράφου 3 του 

άρθρου 5 του Ν. 2362/95 όπως αυτές τροποποιήθηκαν απο τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 

3871/10 : 

• Καµία δαπάνη δεν µπορεί να πραγµατοποιηθεί εάν δεν αντιστοιχεί σε Κωδικό Αριθµό 

Εξόδων (ΚΑΕ) του προϋπολογισµού (αρχή ενότητας) και καµία δαπάνη δεν µπορεί να 

αποτελέσει το αντικείµενο ανάληψης ή εντολής πέραν των εγκεκριµένων πιστώσεων (αρχή 

καθολικότητας).  
• Τα δηµόσια έσοδα και έξοδα του προϋπολογισµού προσδιορίζονται µε ορισµένη εκ των 
προτέρων αναλυτική κωδική κατάταξη, που ορίζεται µε σχετική απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµικών και η οποία επικαιροποιείται ανά τακτά χρονικά διαστήµατα (αρχή της 
ειδίκευσης του προϋπολογισµού) 

• Απαγορεύεται η χρήση πίστωσης για την ικανοποίηση διαφορετικής ανάγκης από αυτή που 

αναγράφεται στον προϋπολογισµό (αρχή της ειδικότητας των πιστώσεων). 
Η Πρόταση ή Έκθεση Ανάληψης Υποχρέωσης προηγείται υποχρεωτικά όλων των άλλων 

διαδικασιών πραγµατοποίησης της δαπάνης, σύµφωνα µε τις διατάξεις : 
• του άρθρου 22 Α του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α’ 247), όπως προστέθηκαν µε τις διατάξεις του 
άρθρου 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α’ 141), 

• του Π.∆. 113/10,  

• της  υπ’ αριθµόν  30/2011 κοινής  εγκυκλίου του  Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης  και 
- 2 - 

ΑΔΑ: Ω66ΞΩ10-ΜΨΩ



Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης και Οικονοµικών (Α∆Α: 4ΑΓ3Κ-1). 

 Για την εύρυθµη λειτουργία των τµηµάτων του ∆ήµου προκειµένου να προχωρήσουµε στην 
υλοποίηση των έκτακτων αιτηµάτων που προκύπτουν ως συνέπεια των Εθνικών εκλογών στις 
20/9/2015, είναι αναγκαία η λήψη απόφασης για την έγκριση δαπάνης  και  τη διάθεση σχετικής  
πίστωσης προµήθειας διαφόρων ειδών συνολικού ποσού 200,00 € συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α. 

σύµφωνα µε το άρθρο 72 παρ. 1δ του Ν. 3852/2010.   Η προµήθεια είναι εξαιρετικά επείγουσα, για 

να καλυφθούν ανάγκες των εκλογικών κέντρων, για την ασφάλεια των καλπών, την ασφάλεια των 
σάκων, την ασφάλεια των θυρών.  
 Η  προµήθεια θα γίνει µε απ’ ευθείας ανάθεση σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 23 

παρ. 2 του ΕΚΠΟΤΑ µετά από γνωµοδότηση της αρµόδιας επιτροπής ». 

 

     Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α) ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα  «Έγκριση δαπάνης προµήθειας διαφόρων ειδών για τη διεξαγωγή 

των εθνικών εκλογών και διάθεση της σχετικής πίστωσης», έχει όντως τον χαρακτήρα του 

κατεπείγοντος, προκειµένου να αντιµετωπιστούν διάφορες ανάγκες που θα προκύψουν κατά 

την διεξαγωγή των εθνικών εκλογών της 20ης Σεπτεµβρίου 2015.  

 

Β) Εγκρίνει δαπάνη συνολικού ποσού 200,00 €,  συµπεριλαµβανοµένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. 

(23%) για την προµήθεια διαφόρων ειδών για τη διεξαγωγή των εθνικών εκλογών της 20ης 
Σεπτεµβρίου 2015. 

   

Γ)  Ορίζει τον τρόπο εκτέλεσης της προµήθειας µε απευθείας ανάθεση, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 23 παρ. 2 του ΕΚΠΟΤΑ, µετά από γνωµοδότηση της αρµόδιας επιτροπής  

 

∆)  ∆ιαθέτει (ψηφίζει) πίστωση ποσού 200,00 €, σε βάρος του Κ.Α. 10.6699.001 του σκέλους των 
εξόδων του προϋπολογισµού του ∆ήµου Σερρών, οικονοµικού έτους  2015, µε την ένδειξη 

«∆απάνες για εκλογές Σεπτεµβρίου 2015». 

 

Ε)  Το χρηµατικό ένταλµα θα εκδοθεί στο όνοµα του δικαιούχου.  

   

  Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ      

 

 

 

 

 

- 2 - 

                                                                                            

ΑΔΑ: Ω66ΞΩ10-ΜΨΩ



                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                       

                                                                                   1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα  

 

                                                                                   2)  Καλώτα Παναγιώτα  

 

             3)  Τερζής Βασίλειος 
 

                                                                                   4)  Χαρίτος Χρήστος 
                                                                         

 

 

Σέρρες   15   - 9 - 2015 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

 

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω66ΞΩ10-ΜΨΩ


		2015-09-15T14:22:24+0300
	Athens




